Дело № 1-123/19

23RS0026-01-2019-000533-87

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст.Кущевская Краснодарского края 14 мая 2019 года 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

при секретаре Зиновец Л.В., 

с участием: государственного обвинителя- пом.прокурора Кущёвского района Краснодарского края Гребенниковой Н.В., 

подсудимого ФИО1, 

защиты в лице адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившего ордер № и уд. №, ФИО2, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> временно зарегистрированнного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Реализуя свой совместный преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных 

<

адрес>, метро Селегерское, 

<

адрес> Г, заведомо зная о том, что за приобретение и последующий сбыт наркотического средства, предусмотрена уголовная ответственность, на земле под задним левым колесом автомобиля «Портер» незаконно приобрел сверток с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 286,26 г., с целью последующего сбыта неустановленному следствием лицу в 

<

адрес> в крупном размере.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО1, 26.02.2019 года, точное время следствием не установлено, наркотическое средство, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 286,26 г., поместил с левой стороны под рубашку черного цвета, одетую на нем, и направился в качестве пассажира на автомобиле марки «Mercedes-Benz», гос. рег. знак № в 

<

адрес>, где по приезду должен был передать вышеуказанное наркотическое средство неустановленному лицу за денежное вознаграждение. 

27.02.2019 года в период времени с 12 час. 45 мин. по 13 час. 05 мин. на СП ДПС «Кущевский», расположенном на участке ФАД «ДОН М-4» на 1123 км в Кущевском районе Краснодарского края, в ходе личного досмотра ФИО1, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции под черной рубашкой, одетой на ФИО1 с левой стороны был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый сверток с веществом светло-бежевого цвета, принадлежащим ФИО1 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество светло-бежевого цвета, 

<

данные изъяты> наркотическим средством, 

<

данные изъяты> 

ФИО1 выполнил все действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, которые считал необходимыми, однако по независящим от его воли обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца, так как наркотическое средство, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин было изъято из свободного гражданского оборота сотрудниками ИДПС Отдела МВД России по Кущевскому району.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия следует, что он русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается, состояние его здоровья позволяет ему осознавать характер его действий и давать показания. В настоящее время он нигде официально не работает, на жизнь зарабатывает случайными заработками. У него есть несовершеннолетний сын М.И.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 10.02.2019 года он прибыл в Россию с целью трудоустройства и стал на миграционный учет. У него в пользовании находится мобильный телефон «Fly», в котором находится сим-карта с абонентским номером №, он не знает, на кого зарегистрирован данный номер, так как сим-карта была приобретена им на одной из улиц 

<

адрес>. Для приобретения сим-карты он свой паспорт не давал, поэтому не может знать, на кого сим-карта зарегистрирована. 26.02.2019 года ему через приложение «вотс апп» позвонил мужчина, представился Асланом, ранее он с этим мужчиной знаком не был, номер телефона №, и в его телефоне данный номер сохранен под именем ФИО3 ему сказал, что есть возможность заработать, он спросил, откуда у Д. его номер. На что ему Д. пояснил, что номер кто-то дал, но кто не пояснил. Он спросил, что необходимо сделать, чтобы заработать денежные средства, на что Д. сказал, что необходимо перевезти посылку из 

<

адрес> в 

<

адрес> и что за это он получит денежные средства в размере 30 000 рублей. Д. ему сказал адрес, где необходимо забрать посылку: 

<

адрес>, метро Селегерское, 

<

адрес> именно он должен будет перевезти он не спрашивал у Аслана, а Аслан ему не говорил, но он понимал, что заработать легких денег, возможно лишь, совершая не совсем хорошее, то есть он понимал, что будет перевозить что-то запрещенное, но заработать денежных средств хотел для того, чтобы в скором времени перевезти семью в Россию. Он приехал на данный адрес 26.02.2019 года около 14 часов 30 минут, и уже друг Д., у которого в пользовании абонентский №, скоординировал его далее, а именно пояснил, что он должен подойти к автомобилю «Портер», где под задним левым колесом он обнаружит посылку – сверток. Он подошел к автомобилю осмотрелся и убедился, что рядом никого не было, после чего он нагнулся под колесо, где и обнаружил сверток, который забрал себе. Он не спрашивал у Д., что в свертке находится, но сам понимал, что в свертке что-то запрещенное, возможно наркотики, но его это не испугало и не остановило, так как ему необходимы были денежные средства, которые он с легкостью мог получить всего лишь за перевозку данного свертка. Забрав данный сверток с чем-то запрещенным, он начал придумывать, как он перевезет сверток в место назначения. Так как он не имеет в пользовании автомобиль, он решил, что данный сверток будет доставлять в 

<

адрес> посредством «бла-бла-кар». Для этого, 26.02.2019 года около 16 часов 00 минут он зашел в приложение «бла-бла-кар» и нашел автомобиль, который двигался в нужном ему направлении – «Mercedes-Benz» с г.р.з. № водителем которого оказался гражданин К.А.С. Он с К.А.С. договорились встретиться 26.02.2019 года около 21 час. 00 мин. около 

<

адрес>. Он приехал на указанный адрес, после чего связался с К.А.С. и подошел к автомобилю. После через некоторое время подошло еще двое мужчин, которые как он понял, будут также пассажирами. 26.02.2019 года около 21 час. 30 мин. они выехали по направлению в 

<

адрес>. В данной поездке кроме водителя автомобиля К.А.С., как он узнал позднее, ехали – Т.П.А. и А.А.С., которым, как он понял, также было по пути. По дороге следования они останавливались несколько раз на заправках, и всегда были друг у друга на виду, только лишь за исключением, когда по очереди ходили справлять естественную нужду. В поездке они между собой разговаривали, а именно знакомились и рассказывали, кто, откуда и чем занимается. Он не говорил, о том для чего именно он следует в 

<

адрес>, просто говорил, что по делам, никому сверток с веществом не показывал, да и сам особо не рассматривал, а наоборот прятал, чтобы никто не увидел, что он везет что-то запрещенное. Хочет пояснить, что сверток он всю дорогу прятал под рубашкой черного цвета с левой стороны. Управлял все время автомобилем «Mercedes-Benz», с г.р.з. №» К.А.. Кроме тех лиц, которых он указал выше, они никого не подвозили. 

На посту СП ДПС «Кущёвский» на автодороге «Дон» их автомобиль – «Mercedes-Benz», № под управлением К.А.С., был остановлен сотрудником ДПС, который пояснил, что автомобиль был остановлен в связи с проверкой документов и в связи с введённой операцией. После чего сотрудник ДПС проверил документы у него, К.А.С., Т.П.А. и А.А.П. После проверки документов сотрудником полиции в присутствии понятых ему, К.А.С., Т.П.А. и А.А.П. был задан вопрос: «Имеют ли они при себе наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы и иные предметы, изъятые из гражданского оборота, и не желают ли их выдать добровольно, если таковые имеются». На что они все ответили, что ничего из вышеперечисленного у них при себе и в автомобиле нет и выдать им нечего. Хотя он понимал, что везет что-то запрещенное, но выдавать он этого не хотел, поэтому и пояснил, что ничего при себе не имеет. После чего сотрудником полиции было сообщено, что сейчас будет произведён личный досмотр каждого и досмотр автомобиля. Ему, К.А.С., Т.П.А. и А.А.П., а также понятым, которые были приглашены сотрудниками полиции, были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные Кодексом РФ об административных правонарушениях при проведении досмотра. После чего был проведен его личный досмотр, в ходе которого в присутствии двух понятых под черной рубашкой, одетой на нем, с левой стороны был обнаружен прозрачный полиэтиленовый сверток с веществом названия, которого ему было не известно, но, по всей видимости, являлось запрещенным, и принадлежало ему, так как он должен был перевезти данное вещество в 

<

адрес>. Данный сверток был изъят сотрудником полиции. Далее был проведен досмотр транспортного средства «Mercedes-Benz» с №», на котором они передвигались, далее проведен личный досмотр остальных людей, передвигавшихся в автомобиле, в ходе проведения досмотров остальных пассажиров и водителя и досмотра транспортного средства, запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Хочет пояснить, что он никогда ранее наркотические средства и психотропные вещества не употреблял, он данное средство не пробовал и в поездке, а также не показывал вещество никому. Понимает, что незаконно приобрел наркотическое средство и хранил его (том 1, л.д.113-120).

Из показаний подозреваемого ФИО1, следует, что они аналогичны показаниям, данным им в качестве обвиняемого (том 1, л.д.73-79).

Вина подсудимого ФИО1, кроме его признательных показаний, подтверждается доказательствами, собранными по делу и исследованными в ходе судебного разбирательства. 

Из показаний свидетеля А.А.С. следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Он решил поехать в 

<

адрес>, чтобы отдохнуть. В связи с тем, что у него в собственности нет автомобиля, он решил воспользоваться услугой такой, как «бла-бла-кар». 26.02.2019 года около 20 часов 00 минут он через интернет зашел в приложение «бла-бла-кар» и нашел автомобиль, который двигался в нужном ему направлении до Краснодара – «Mercedes-Benz» с г.р.з. №», водителем которого оказался гражданин К.А.С. Они договорились встретиться 26.02.2019 года около 21 часа 00 минут около метро Царицыно 

<

адрес>. Он приехал на указанный адрес, после чего связался с К.А.С. и подошел к автомобилю. Он увидел, что помимо водителя стоят еще двое ребят, ранее ему не знакомые, как он понял ребята тоже поедут в эту поездку. 26.02.2019 года около 21 часа 30 минут они выехали по направлению в 

<

адрес>. В данной поездке кроме водителя автомобиля К.А.С., как он узнал позднее, ехали – Т.П.А. и ФИО1, которым, как он понял также было по пути, а именно ехали до 

<

адрес>. По дороге следования они останавливались несколько раз на заправках, и всегда были друг у друга на виду, только лишь за исключением, когда по очереди ходили справлять естественную нужду. В поездке они между собой разговаривали, а именно знакомились и рассказывали, кто, откуда и чем занимается. Никакой информации в ходе разговора о чем-то подозрительном от лиц, передвигавшихся в автомобиле «Mercedes-Benz» с г.р.з. «№» никто не говорил, ничего необычного он не замечал. Управлял все время автомобилем «Mercedes-Benz» с г.р.з. №» К.А.. Кроме тех лиц, которых он указал выше, они никого не подвозили.

На посту СП ДПС «Кущёвский» на автодороге «Дон», их автомобиль – «Mercedes-Benz» с г.р.з. «35 UR660», под управлением К.А.С., был остановлен сотрудником ДПС, который пояснил, что автомобиль был остановлен в связи с проверкой документов и в связи с введённой операцией. После чего сотрудник ДПС проверил документы у него, К.А.С., Т.П.А. и ФИО1. После проверки документов сотрудником полиции в присутствии понятых ему, К.А.С., Т.П.А. и ФИО1 был задан вопрос: «Имеют ли они при себе наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы и иные предметы, изъятые из гражданского оборота, и не желают ли выдать добровольно, если таковые имеются». На что они все ответили, что ничего из вышеперечисленного у них при себе и в автомобиле нет и выдать им нечего. После чего сотрудником полиции было сообщено, что сейчас будет произведён личный досмотр каждого из них и досмотр автомобиля. Ему, К.А.С., Т.П.А. и ФИО1, а также понятым, которые были приглашены сотрудниками полиции, были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные Кодексом РФ об административных правонарушениях при проведении досмотра. После чего был проведен личный досмотр ФИО1 От сотрудника полиции ему стало известно, что в присутствии двух понятых при проведении личного досмотра ФИО1, под черной рубашкой, одетой на ФИО1, с левой стороны был обнаружен прозрачный полиэтиленовый сверток с веществом названия, которого не известно, но, по всей видимости, является запрещенным, и принадлежит ФИО1 Как ему стало известно позже, обнаруженное и изъятое вещество является наркотическим средством. Далее был проведен досмотр транспортного средства «Mercedes-Benz», г.р.з. №», на котором они передвигались, далее проведен личный досмотр К.А.С., и его личный досмотр, и досмотр Т.П.А. в ходе которых запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По пути следования в 

<

адрес> до момента задержания на посту ДПС 

<

адрес> ФИО1 не употреблял в его присутствии наркотические средства, психотропные вещества. О том, что ФИО1 хранил при себе данное вещество в момент поездки в 

<

адрес> он не знал. ФИО1 относительно изъятого вещества ничего не пояснял (том 1, л.д.46-48).

Свидетель Т.П.А. дал показания аналогичные показаниям А.А.С. (том 1, л.д. 46-48).

Из показаний свидетеля К.А.С., следует, что он путешествует по городам, смотрит достопримечательности. Для того, чтобы поездка выходила дешевле, он размещает объявление на сайте «бла-бла-кар», чтобы люди, которым с ним по пути, могли с ним ехать. 26.02.2019 года он решил выехать в 

<

адрес> на автомобиле «Mercedes-Benz» с г.р.з. № о чем разместил объявление в приложении «бла-бла-кар». Ему позвонило трое человек, которым также необходимо было доехать в 

<

адрес>. Он сказал всем троим, что выезжать будет от метро Царицыно 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут. В указанное время люди начали подходить, его пассажирами в данную поездку оказались ФИО1, Т.П.А. , А.А.С.. 26.02.2019 года около 21 часа 30 минут они выехали по направлению в 

<

адрес>. По дороге следования они останавливались несколько раз на заправках, и всегда были друг у друга на виду, только лишь за исключением, когда по очереди ходили справлять естественную нужду. В поездке они между собой разговаривали, а именно знакомились и рассказывали, кто, откуда и чем занимается. Никакой информации в ходе разговора о чем-то подозрительном от лиц, передвигавшихся в автомобиле «Mercedes-Benz» с г.р.з№» никто не говорил, ничего необычного он не замечал. Управлял все время автомобилем «Mercedes-Benz» с г.р.з. «35 UR660» он, и никому не передавал управление данным транспортным средством. Кроме тех лиц, которых он указал выше, они никого не подвозили.

На посту СП ДПС «Кущёвский» на автодороге «Дон», их автомобиль – Mercedes-Benz с г.р.з. «35 UR660», под его управлением, был остановлен сотрудником ДПС, который пояснил, что автомобиль был остановлен в связи с проверкой документов и в связи с введённой операцией. После чего сотрудник ДПС проверил документы у него, А.А.П., Т.П.А. и ФИО1. После проверки документов сотрудником полиции в присутствии понятых ему, Т.П.А. , А.А.П. и ФИО1 был задан вопрос: «Имеют ли они при себе наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы и иные предметы, изъятые из гражданского оборота, и не желают ли выдать добровольно, если таковые имеются». На что они все ответили, что ничего из вышеперечисленного у них при себе и в автомобиле нет и выдать им нечего. После чего сотрудником полиции было сообщено, что сейчас будет произведён личный досмотр каждого из них и досмотр автомобиля. Ему, Т.П.А. , А.А.П. и ФИО1, а также понятым, которые были приглашены сотрудниками полиции, были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные Кодексом РФ об административных правонарушениях при проведении досмотра. После чего был проведен личный досмотр ФИО1 От сотрудника полиции ему стало известно, что в присутствии двух понятых при проведении личного досмотра ФИО1, под черной рубашкой, одетой на Д., с левой стороны был обнаружен прозрачный полиэтиленовый сверток с веществом название, которого ему неизвестно, но, по всей видимости, является запрещенным, и принадлежит ФИО1 Как ему стало известно позже, обнаруженное и изъятое вещество является наркотическим средством. Далее был проведен досмотр транспортного средства «Mercedes-Benz», с г.р.з. «35 UR660», на котором они передвигались, далее проведен его личный досмотр, личный досмотр А.А.П. и личный досмотр Т.П.А. , в ходе которых запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По пути следования в 

<

адрес> до момента задержания на посту ДПС 

<

адрес>, ФИО1 не употреблял в его присутствии наркотические средства, психотропные вещества. О том, что ФИО1 хранил при себе данное вещество в момент поездки в 

<

адрес> он не знал. ФИО1 относительно изъятого веществ ничего не пояснял (том 1, л.д.56-58).

Из показаний свидетеля В.А.А., показания, которого с согласия сторон были оглашены в судебном заседании, следует, что 27.02.2019 года в 12 часов 40 минут на 1123 км автодороги «Дон» 

<

адрес>, на СП ДПС «Кущевский», он был приглашен присутствовать в качестве понятого при проведении досмотра автомобиля «Мерседес – Бенц», гос.рег. знак №, личных досмотров пассажиров данного автомобиля. Как пояснил инспектор, автомобилем управлял К.А.. В автомобиле также в качестве пассажиров передвигались А.А.С., ФИО1 и Т.П.А. . Перед началом личного досмотра водителя и пассажиров, а также досмотра автомобиля всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения досмотра. Сотрудником полиции водителю и пассажирам, было предложено добровольно выдать имеющиеся наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота, на что те пояснили, что ничего запрещенного нет и выдать им нечего. При проведении личного досмотра ФИО1 под черной рубашкой, одетой на нем, с левой стороны, был обнаружен прозрачный полиэтиленовый сверток, с порошкообразным веществом светлого цвета. Когда сотрудник полиции спросил, что это такое, ФИО1 ответил, что данное вещество тот взял под задним колесом автомобиля «Портер», находящегося по адресу: 

<

адрес> Информацию о местонахождении данного свертка получил по телефону от неустановленного мужчины, для дальнейшей передачи неустановленному лицу в 

<

адрес> края. После чего, обнаруженное вещество было изъято и помещено в полиэтиленовый пакет, который завязан белыми нитками, снабжен биркой с пояснительным текстом и опечатан печатью, на которой поставили свои подписи он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции, проводивший досмотровые мероприятия. Далее был проведен личный досмотр остальных пассажиров, в ходе личного досмотра которых ничего запрещенного обнаружено не было. Также при проведении досмотра транспортного средства, ничего запрещенного обнаружено, не было. После чего сотрудниками полиции была вызвана следственно-оперативная группа для дальнейшего разбирательства. По прибытию следственно-оперативной группы он и второй понятой, который принимал участие при досмотровых мероприятиях, следователем были приглашены принять участие в качестве понятых для проведения следственного действия - осмотр места происшествия, который проводился в служебном помещении СП ДПС «Кущевский». В ходе проведения осмотра места происшествия, следователем ФИО1, в его присутствии и в присутствии второго понятого, был задан вопрос, что это за вещество и кому принадлежит. На что ФИО1 снова ответил, что данное вещество он взял под задним колесом автомобиля «Портер», находящегося по адресу: 

<

адрес>, метро Селегерское, 

<

адрес> «Г». Информацию о местонахождении данного свертка он получил по телефону от неустановленного мужчины, для дальнейшей передачи неустановленному лицу в 

<

адрес> края. После чего полимерный пакет, с находящимся в нем полиэтиленовым свертком, прямоугольной формы, который был изъят в ходе проведения личного досмотра ФИО1, был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета. К концам нити была приклеена бумажная бирка, на которой был нанесен пояснительный текст, также на данной бирке поставили подписи он, второй понятой, и все участники следственного действия (том 1, л.д. 218-221).

Свидетель В.А.А. дал показания аналогичные показаниям В.А.А. (том 1, л.д.223-226).

Из показаний свидетеля С.Р.Г. следует, что в настоящее время свою трудовую деятельность он осуществляет в ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> в должности инспектора ДПС, в звании капитана полиции. ДД.ММ.ГГГГ на 1123 км автодороги «Дон» 

<

адрес>, на СП ДПС «Кущевский», в рамках проводимой операции «Анаконда», им был остановлен автомобиль «Мерседес-Бенц», двигавшийся со стороны 

<

адрес>. В качестве пассажиров в автомобиле передвигались трое граждан. Им водителю и пассажирам был задан вопрос: имеются ли у тех при себе, либо в автомобиле, запрещенные к гражданскому обороту вещества, а именно наркотики, оружие, боеприпасы, психотропные вещества и другие запрещенные предметы и если таковые имеются, то не желают ли выдать добровольно. На что они все ответили, что ничего из вышеперечисленного при себе и в автомобиле нет и выдать нечего. При этом, он заметил, что ФИО1, стал сильно нервничать, и им было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1, досмотра транспортного средства и находящихся там вещей. Тогда он пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр каждого и досмотр автомобиля, на что водитель и пассажиры согласились. Им были приглашены двое понятых мужского пола, и в присутствии был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 под черной рубашкой, одетой на нем, с левой стороны, был обнаружен прозрачный полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Он в присутствии двух понятых задал вопрос ФИО1, что это такое. На что тот ответил, что данное вещество взял под задним колесом автомобиля находящегося в 

<

адрес>. Информацию о местонахождении данного свертка получил по телефону от неустановленного мужчины, для дальнейшей передачи неустановленному лицу в 

<

адрес> края. Обнаруженный прозрачный полиэтиленовый сверток, с находящимся в нем веществом светлого цвета в присутствии двух понятых был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет. Горловину пакета он обвязал белыми нитками, к свободным концам которой прикрепил бирку, на которой поставили свои подписи ФИО1 и двое понятых. После проведения досмотровых мероприятий и составления необходимых документов им была вызвана следственно-оперативная группа для дальнейшего разбирательства.

Из показаний свидетеля Ц.Р.Н. следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Кущевскому району. 27.02.2019 года от оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Кущевскому району ему поступило сообщение о задержании лица, незаконно перевозившего наркотические средства. Он незамедлительно выехал на СП ДПС «Кущевский», расположенный на 1123 км ФАД «ДОН М-4» для оказания содействия в оформлении данного факта и сбора соответствующего материала проверки. В ходе проведения проверки им было установлено, что 27.02.2019 года на СП ДПС «Кущёвский», расположенном на участке ФАД «ДОН М-4» 1123 км, в Кущевском районе Краснодарского края, при проведении личного досмотра ФИО1, под черной рубашкой, одетой на нем, с левой стороны был обнаружен прозрачный полиэтиленовый сверток с веществом, являющимся запрещенным, принадлежащим ФИО1 Им было отобрано объяснение у ФИО1 В ходе опроса ему стал известен тот факт, что данное вещество Д. вместе с гражданами по имени Аслан и Алихан планировали переправить в 

<

адрес> края, то есть сбыть наркотическое средство. Также ФИО1 пояснил, что запрещенное вещество обнаружил 26.02.2019 года, находясь в 

<

адрес>, под задним левым колесом автомобиля. В ходе состоявшегося разговора с ФИО1, тот свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства признал полностью. По вышеуказанному факту им также был опрошен сотрудник полиции, производивший досмотровые мероприятия- С.Р.Г.

По окончанию проведения проверки по вышеуказанному факту, материал был передан в СО ОМВД России по Кущевскому району.

Свидетель И.С.И. дал показания аналогичные показаниям Ц.Р.Н.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными письменными материалами дела, которыми являются:

протокол личного досмотра ФИО1 от 27.02.2019 года, из которого следует, что 27.02.2019 года в период времени с 12 час. 45 мин. по 13 час. 05 мин. на СП ДПС «Кущёвский», расположенном на участке ФАД «ДОН М-4» 1123 км, в Кущевском районе Краснодарского края, при проведении личного досмотра ФИО1, под черной рубашкой, одетой на ФИО1, с левой стороны был обнаружен прозрачный полиэтиленовый сверток с веществом, являющимся запрещенным, принадлежащим ФИО1 Обнаруженное вещество было изъято и помещено в полимерный пакет, который завязан белыми нитками и опечатан, снабжен биркой с пояснительным текстом с подписями понятых, участвующего лица, и составителя протокола (том 1, л.д. 8);

протокол осмотра места происшествия от 27.02.2019 года и фототаблица к нему, согласно которого осмотрено помещение СП ДПС «Кущевский», расположенное на 1123 км, автодороги «Дон» Кущёвского района Краснодарского края, где расположен стол, на поверхности которого располагался мобильный телефон «Fly» с IMEI номерами №, №, принадлежащий ФИО1, прозрачный полиэтиленовый сверток с веществом светлого цвета в твердом состоянии, принадлежащий ФИО1, которые в ходе осмотра места происшествия были изъяты, упакованы и опечатаны (том 1, л.д. 21-25, 26);

протокол осмотра места происшествия от 25.03.2019 года и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> «г», где ФИО1 было приобретено наркотическое средство для последующего его сбыта на территории Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. (том 2, л.д. 11-13, 14-16); 

протокол осмотра предметов от 01.03.2019 года и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Fly», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 27.02.2019 г., принадлежащий ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (том1, л.д.121-128, 129);

протокол дополнительного осмотра предметов от 19.03.2019 года и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Fly», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 27.02.2019 г., принадлежащий ФИО1. 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.159-163, 164-168);

протокол дополнительного осмотра предметов от 19.03.2019 года и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Fly», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 27.02.2019 г., принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра из личного кабинета «www.beeline.ru» была получена детализация по абонентскому номеру № в период времени с 15.02.2019 года по 18.03.2019 года и из личного кабинета «www.megafon.ru» была получена детализация по абонентскому номеру № в период времени с 10.02.2019 года по 18.03.2019 года (том 1, л.д.177-179, 180);

вещественное доказательство: мобильный телефон марки «Fly», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 27.02.2019 г., принадлежащий ФИО1 хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кущевскому району (т.1, л.д. 130, 169, 170);

протокол осмотра документов от 19.03.2019 года и фототаблица к нему, согласно которого осмотрена детализация расходов для абонентского номера +№ за период времени с 15.02.2019 года по 18.03.2019 года с указанием базовых станций, полученная в ходе осмотра мобильного телефона «Fly», принадлежащего ФИО1 (т.1, л.д. 181-183, 184);

вещественное доказательство: детализация расходов для абонентского номера +№ за период времени с 15.02.2019 года по 18.03.2019 года с указанием базовых станций, полученная в ходе осмотра мобильного телефона «Fly», принадлежащего ФИО1 - приобщена к материалам уголовного дела и хранится при нем. (т.1, л.д. 185-188, 189);

протокол осмотра документов от 19.03.2019 года и фототаблица к нему, согласно которого осмотрена детализация расходов для абонентского номера +№ за период с 10.02.2019 года по 18.03.2019 года с указанием базовых станций, полученная в ходе осмотра мобильного телефона «Fly», принадлежащего ФИО1 (т.1, л.д. 190-192, 193); 

вещественное доказательство: детализация расходов для абонентского номера +№ за период с 10.02.2019 года по 18.03.2019 года с указанием базовых станций, полученная в ходе осмотра мобильного телефона «Fly», принадлежащего ФИО1 - приобщена к материалам уголовного дела и хранится при нем (т.1, л.д. 194-204, 205);

протокол осмотра предметов от 28.02.2018 года и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены: 1) один полимерный пакет с веществом светло-бежевого цвета, упакованное в трех полимерных пакетах, с наркотическим средством-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 27.02.2019 года; 2) 5 белых бумажных конвертов: с тампоном со смывами с рук гр. ФИО1, с тампоном со смывом околоротового участка лица ФИО1, со срезами ногтевых пластин с рук ФИО1, с образцами карманной пыли ФИО1, с контрольным тампоном, изъятые в ходе получения образцов для сравнительного исследования у гражданина ФИО1 (т.1, л.д. 91-94, 95); 

вещественное доказательство: 1) один полимерный пакет с веществом светло-бежевого цвета, упакованное в трех полимерных пакетах, с наркотическим средством-диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 27.02.2019 года; 2) 5 белых бумажных конвертов: с тампоном со смывами с рук гр. ФИО1, с тампоном со смывом околоротового участка лица ФИО1, со срезами ногтевых пластин с рук ФИО1, с образцами карманной пыли ФИО1, с контрольным тампоном, изъятые в ходе получения образцов для сравнительного исследования у гражданина ФИО1 - хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Кущёвскому району (том 1, л.д. 96-97, 98, 99); 

протокол осмотра документов от 19.03.2019 года и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен протокол личного досмотра ФИО1 от 27.02.2019 года, в ходе которого 27.02. 2019 года в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 05 минут на СП ДПС «Кущёвский», расположенном на участке ФАД «ДОН М-4» 1123 км, в Кущевском районе, Краснодарского края, при проведении личного досмотра ФИО1, под черной рубашкой, одетой на ФИО1, с левой стороны был обнаружен прозрачный полиэтиленовый сверток с веществом, являющимся запрещенным, принадлежащим ФИО1 Обнаруженное вещество было изъято и помещено в полимерный пакет, который завязан белыми нитками и опечатан «МВД России, ГУ МВД России по КК, ОМВД РФ по Кущевскому району, Отдельная Рота Дорожно-Патрульной службы ГИБДД 80/20» и снабжен биркой с пояснительным текстом с подписями понятых, участвующего лица, и составителя протокола. (том 1, л.д. 171-173, 174-175); 

вещественные доказательства: протокол личного досмотра ФИО1 от 27.02.2019 года, приобщен к материалам уголовного дела и хранится при нем (том 1, л.д. 176, 8);

протокол выемки от 20.03.2019 года и фототаблица к нему, согласно которого в камере хранения личных вещей, задержанных ИВС ОМВД России по Кущевскому району, расположенной по адресу: Краснодарский край, Кущевский район, ст. Кущевская, ул. Советская, 60, у ответственного за хранение Ш.А.И. была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1 (том 1, л.д.208-209, 210);

протокол осмотра предметов от 05.12.2018 года и фототаблица к нему, согласно которого осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, изъятая в ходе производства выемки от 20.03.2019 года в камере хранения личных вещей, задержанных ИВС ОМВД России по Кущевскому району, расположенной по адресу: Краснодарский край, Кущевский район, ст. Кущевская, ул. Советская, 60 (том 1, л.д. 211-213, 214);

вещественное доказательство: банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, изъятая в ходе производства выемки от 20.03.2019 года в камере хранения личных вещей, задержанных ИВС ОМВД России по Кущевскому району, расположенной по адресу: Краснодарский край, Кущевский район, ст. Кущевская, ул. Советская 60, приобщена и хранится в материалах уголовного дела (том 1, л.д. 215-216, 217);

заключение эксперта № от 06.03.2019 года, 

<

данные изъяты>

заключение эксперта № от 27.02.2019 года 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 85-89); 

рапорт об обнаружении признаков состава преступления, согласно которого зарегистрирован факт незаконного приобретения и хранения наркотического средства гражданином ФИО1 (том 1, л.д. 7).

Совокупность исследованных в ходе судебного следствия доказательств позволяет суду признать ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления. Исследованные судом доказательства соответствуют относимости и допустимости и в своей совокупности являются достаточными для разрешения дела.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения ФИО1 преступления, его поведение в судебном заседании, суд считает подсудимого вменяемым в отношении совершенного им преступления.

Оценивая приведенные доказательства, суд считает полностью доказанным, что ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Его деяние суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое отнесено к категории особо тяжких, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, которая по месту жительства (регистрации) характеризуется положительно, по месту содержания в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Краснодарскому краю- посредственно, на учётах у врача- психиатра и врача- нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить наказание с изоляцией от общества, не применяя дополнительных наказаний. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок одиннадцать лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 14 мая 2019 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания, время содержания его под стражей за период с 27.02.2019 года по 13.05.2019 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с 27.02.2019 года по дату вступления приговора суда в законную силу включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья-подпись

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов